
SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 1

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733454

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.913/2014-CCG
Data de Admissão: 06/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
MAYRON ANDERSON GOUVÊA DE SOUZA Assessor de Impresa 
II/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733457

PORTARIA Nº 1.914/2014-CCG DE 21 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 189/2014-CCG de 24 de janeiro de 
2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.592, de 27 de 
janeiro de 2014.
II. Lotar DAVID BENSABA COHEN, Assessor de Gabinete, na 
Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará - CDI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733461

Ato: PORTARIA Nº 1.915/2014-CCG
Término Vínculo: 21/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es):
Comissionado / LUCYANNE DA SILVA COELHO (Assessor/DAS-
3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733464

Ato: PORTARIA Nº 1.916/2014-CCG
Término Vínculo: 21/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es):
Comissionado / VERA LÚCIA CARNEIRO BISI (Chefe de Gabinete/
DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733465

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.917/2014-CCG
Data de Admissão: 21/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
LUCYANNE DA SILVA COELHO Chefe de Gabinete/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733411

Ato: PORTARIA Nº 1.909/2014-CCG
Término Vínculo: 22/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARIA SÁLVIA SARMENTO DA SILVA (Titular de 
Delegacia/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733420

PORTARIA: 1.869/14-CCG
Objetivo: Eventos do Governo do Estado, a serem cumpridos 
pelo Senhor Adnan Demachki, Secretario de Estado de Proteção 
Social e Secretario Especial de Gestão.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bonito/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54182432/DEIVIDE AFONSO BORGES CARVALHO (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 
14/08/2014
5323312/DINALDO NAIFF ALVES (Assessor Administrativo II) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 14/08/2014
5819113/EDUARDO DOS SANTOS GOMES (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 
14/08/2014
5296153/JOSÉ MARTINS NETO (Assistente Operacional II) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733437

PORTARIA N° 1.895/2014-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 
2014.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2014/372332-CCG, datado de 
14 de agosto do corrente ano,
R E S O L V E:
Cancelar as diárias concedidas através da Portaria n° 1.853/2014-
CCG, de 13/08/2014, à servidora EUGENIA SANDRA PEREIRA 
DA FONSECA, Coordenador, matrícula funcional n° 5638232/6, 
CPF n° 014.914.742-20, publicada no DOE n° 32.709, de 
20/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de agosto de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.889/2014-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 
2014.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o memorando n° 346/2014-CER/GOV, datado de 
14 de agosto do corrente ano,
R E S O L V E:
Cancelar as diárias concedidas através da PORTARIA N° 
1.849/2014-CCG, de 13/08/2014, ao servidor REGINALDO 
TELES DE BARROS, Mestre de Cerimônia, matrícula funcional n° 
334448/5, CPF n° 042.298.002-15, publicada no DOE n° 32.709, 
de 20/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de agosto de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733439

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.910/2014-CCG
Data de Admissão: 22/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
HEITOR PARÁ VIANA FILHO Titular de Delegacia/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733444

Ato: PORTARIA Nº 1.911/2014-CCG
Término Vínculo: 22/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ANTÔNIO SÉRGIO DOS SANTOS GALVÃO (Chefe 
de Operações de Delegacia de Policia/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733389

PORTARIA: 1.887/14-CCG
Objetivo: Participar de reunião com equipe técnica e direcionar 
as demandas do Núcleo do PROPAZ INTEGRADO, Região do 
Xingú - Altamira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5638232/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA 
(Coordenador) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733398

PORTARIA Nº 1.904/2014-CCG 
DE 21 DE AGOSTO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/352583,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no período de 4 a 8 de agosto 
de 2014, a fi m de participar de reuniões com Parlamentares 
de interesse do Confaz, de reunião do GT-Contencioso e do 
Workshop sobre o tema :”Contencioso no Profi sco”, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no período de 5 a 8 de 
agosto do corrente, NILO RENDEIRO DE NORONHA, Secretário 
Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733400

PORTARIA Nº 1.905/2014-CCG DE 21 DE AGOSTO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/368239,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar para Brasília-DF, no 
período de 18 a 20 de agosto de 2014, a fi m de tratar de audiência 
junto ao Ministério da Saúde e outros, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, EDSON GUILHERME 
LAMARÃO CORREA, Diretor de Planejamento, Administração e 
Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733403

PORTARIA Nº 1.906/2014-CCG DE 21 DE AGOSTO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/368383,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, a 
viajar para Brasília-DF, no período de 24 a 26 de agosto de 2014, 
a fi m de participar do Seminário “O Ordenador de Despesas 
e a Lei de Responsabilidade Fiscal”, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, LUIS CLÁUDIO 
LOPES SACRAMENTO, Gerente Administrativo e Financeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733404

PORTARIA Nº 1.907/2014-CCG DE 21 DE AGOSTO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 456/2014-CCG de 25 de fevereiro de 
2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.592, de 26 de 
fevereiro de 2014.
II. Lotar OLGARINA LOPES NUNES, Assessor Especial I, na 
Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará - CDI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733408

Ato: PORTARIA Nº 1.908/2014-CCG
Término Vínculo: 22/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ZENEIDE SANCHES PUREZA (Coordenador de 
Assuntos Jurídicos II/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733308

PORTARIA: 1.894/14-CCG
Objetivo: Participar e acompanhar as atividades do Balcão de 
Direitos da Defensoria Pública do Estado, em parceria do PROPAZ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil
Curuá/PA - Brasil
Juruti/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906485/ANTONIO JORGE DE CARVALHO PAIVA (Gerente 
de Núcleo) / 11.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 
08/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


